Nói chung Phương tu của Đại đạo cũng không ngoài giữ gìn tâm cho nhân ái, khoáng dung, đừng ganh ghét, cố chấp, và tập tánh không không đừng để thất tình lục dục tác động, thì hành vi đạo đức của người tu mới không bị ảnh hưởng xấu làm trở ngại.

Năm Bính Dần 1926, tại đàn cơ ở Tây Ninh Chùa Gò Kén, Đức Chí Tôn dạy:

THẦY các con,

Cõi trần là chi? Khách trần là sao? Sao gọi khách?

Trần là cõi khổ, để đọa bậc Thánh, Tiên có lầm lỗi. Ấy là cảnh sâu để trả xong quả, hoặc về ngôi cũ, hoặc trả không xong quả, phải mất cả chơn linh là luân hồi, nên kẻ bị đọa trần gọi là khách trần.

- Tiêu đề : **Thiên Nhơn Hiệp Nhứt** (chữ Hán viết là Thiên thượng Thiên hạ và chữ Pháp là Dieu et Humanité).

- Nội dung : **Thương Yêu & Công Chánh** (Amour et Justice).

Thiên Nhơn Hòa Ước là bản Hòa ước giữa Trời và Người, tức là giữa Thượng Đế và Nhơn loại.

Đức Chí Tôn ký bản Thiên Nhơn Hòa ước này khi Đức Chí Tôn mở Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ vào năm Bính Dần (1926) đại khai Ân Xá cứu vớt nhơn sanh trong thời kỳ cuối Hạ Nguồn Tam Chuyển, trước khi mở Đại Hội Long Hoa. Kể từ khi có nhơn loại trên quả Địa cầu đến nay, giữa Trời và Người, đã có 3 lần ký Thiên Nhơn Hòa ước, tương ứng với 3 thời kỳ Phổ độ:

1. Đệ nhất Thiên Nhơn Hòa ước:

Chỉ có cơ quan Phước Thiện mới có đủ phương thể nhập toàn thể con cái Đức Chí Tôn qui về cửa Đạo, nên gọi là cơ "Bảo Tồn".

Ban Thế Đạo: Thể theo tinh thần Thánh Giáo của Đức Lý Giáo Tông đêm mừng 3 tháng 12 năm Quý Tỵ (1953) theo tôn chỉ của Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ, Hội Thánh Tòa Thánh Tây Ninh thành lập Ban Thế Đạo cốt yếu mở rộng trường công quả tiếp đón những bậc nhân tài văn võ có khả năng phụng sự cho Đạo mà không thể phứt Đờn hành Đạo.

Cầu xin các Đấng Thiêng Liêng, Đức Chí Tôn, Đức Phật Mẫu, Đức Lý Giáo Tông và Đức Hộ Pháp ban hồng ân và hướng dẫn đoạn đường Hành Đạo của Ban Thế Đạo tại hải ngoại trong thời buổi chuyển thế “khó khăn, đầy thử thách” này.

V. Tài liệu tham khảo

1. Trích từ Tiêu Luận Về Đạo Đức Kinh by Danniell P. Reid.
2. Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo; Cơ Quan Phổ Truyền Giáo Lý, Tuất thời, 15-01 Giáp Dần (06-02-1974).
3. Trích trong Đạo Học Chỉ Nam.
4. Trích trong Thánh giáo Đức Chí Tôn.
5. Tư-liệu tu học lưu hành nội bộ, do Dã Trung Tử Suu tập
6. a. Thuyết-đạo của Đức Hộ Pháp đêm 29 tháng 9 Mậu-tý/ 31-10-1948; b. Lời Thuyết Đạo của Đức Hộ Pháp, Quyển I (1940-1947).
7. “Tìm Hiểu Đạo Cao Đài Qua Kiến Trúc TTTN”, tác giả Tùng Thiên - Từ Bạch Hạc (2005)

8. a. Chơn Pháp Cao Đài; b. Bí Pháp Đạo Cao Đài (2003), c. Tham Luận (HT Trịnh Quốc Thế, HT Nguyễn Ngọc Nương).
9. Trích Phổ Thông Giáo Lý (2008), HT Nguyễn Ngọc Nương và HT Trịnh Quốc Thế.
10. Sách tham khảo: Tứ Thư trọn bộ (Dịch giả: Đoàn Trung Còn), Đạo Đức Kinh (Dịch giả: Nguyễn Hiến Lê), Phật Học Tinh Hoa (Nguyễn Duy Cần).
11. Trích trong Chư Tiên Khai Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ; Cơ Quan Phổ Truyền Giáo Lý (CQPTGL), Tuất thời, 14-02 Giáp Dần (07-03-1974).
12. Trích từ Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo; Cơ Quan Phổ Truyền Giáo Lý (CQPTGL), Tuất thời, 15-01 Giáp Dần (06-02-1974).
13. Thánh Ngôn Hiệp Tuyển, Q. 1, 24-04-1926.
14. Đức Chí Tôn, Cơ Quan Phổ Truyền Giáo Lý (CQPTGL), 15.10.G.Dần, 1974.
15. Thiệu Chí, Đức Tin Người Cao Đài, 2015.
16. Trích từ "Đạo Tâm" hay "Tôn Giáo Toàn Cầu" của Nguyễn Đông Khê.
17. Tư liệu tu học lưu hành nội bộ, Dã Trung Tử Sư tập
18. Cơ Quan Phổ Truyền Giáo Lý (CQPTGL), Đức Chí Tôn, 15.10.G.Dần, 1974.
19. Trích trong bài viết “Tham Luận” của HT Nguyễn Ngọc Nương và HT Trịnh Quốc Thế.
20. Trích trong Chơn Pháp Cao Đài.
21. Ban Thế Đạo: năm 1965, được sự chấp thuận của Đức Hộ Pháp do Thánh Giáo đêm mùng 9- 2 năm Ất Tỵ (11-3-1965), Đức Thượng Sanh ban hành Thánh Lệnh số 01/TL ngày 28-2 năm Ất Tỵ (30-3-65) chính thức thành lập Ban Thế Đạo và đặt Ban Thế Đạo trực thuộc quyền của Hiệp Thiên Đài “**Chi Thế**”.
22. Trích từ bài viết trên Internet “Đạo Đời Tương Đắc” (Đồ Phi)

Phần sưu tầm tham khảo tổng quát:

- Một số tài liệu tham khảo được trích từ nhiều nguồn viết trên “internet” mà tác giả không được rõ. Mong các vị tác giả khi đọc bài viết này vui lòng liên lạc để NTB trực tiếp cảm tạ. Xin thành thật cảm ơn các vị này rất là nhiều.

- Thánh Ngôn Hiệp Tuyển, Quyển I & II, Ấn Bản Năm Nhâm Tý (1972).
- Tân Luật (1972); Đạo Luật; Kinh Thiên Đạo và Thế Đạo; Pháp Chánh Truyền.
- Hiến Pháp Hiệp Thiên Đài (1932).
- Lời Thuyết Đạo Đức Hộ Pháp “Ý Nghĩa Sử Hình Thành Các Cơ Quan Trong Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ”.
- Tam Giáo Việt Nam Tiền Đề Tư Tưởng Mở Đạo Cao Đài (Huệ Khải).
- Đời Đạo Song Tu, Thanh Tâm Đoàn Kim Sơn.